COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Podêr Legislativo - Teixeira dê Freltas

lnformações sobre a transmissão

Número da Matéria : IND&PROV-O175/2024

GABINETE VER(A). Bruno Sanlos Barbosa

11339 Tipo de lndicação / Pedido de Providência

2610A12024 Hora 11:'19:00

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilizê esforços junto à secretaria competênte,
para que seja instalado a rêde de água nos box externos dos bârracóes I e ll do mercado
municipal Temóteo Alves de Brito, ampliação da rêde êlétrica com lâmpadas adequadâs
para o período diurno e notuÍno, instalação de monitoramento com câmeras paÍa que se.ia
garantido a segurança dos clientes ê permissionários do local.

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo Oata e Hora Anêxado

Autor
Protocolo

Data

Ementa

lndicaçÀo no - 2024 lndicação DE INSTAÇÃO DE Principal 26/08/24 00:00

As informaçõos contidas no têor dos arquivos ansxos eo sistoma L6gislativo Digital são de inleira
responsabilidade do seu autor.

cÂruana uurtcrpal
TEIXEIRA DE FREITAS

PRESI

APRO

27 0É Ac

Responsável pela KATIANE ROSA DE SOUSA

SECRETÁRIO

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXM" SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICTPAL DE TETXEIRA DE
FREITAS _ ESTADO DA BAHIA.

rNDrcAÇÃCI N"t!Lt424
Em 03 Ce Junho de 2024.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme
preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esÍorços junto
à secretaria competente, para QUE SEJA INSTALADO A REDE DE ÁeUA
NOS BOX EXTERNOS DOS BARRACÕES I E It DO MERCADO
MUNTCTPAL TÉMOTEO ALVES DE BRITO. AMPLTAçÃO DA REDE
ELÉTRICA COM LÂMPADAS ADEQUADAS PARA O PERíODO DIURNO
E NOTURNO. INSTALAÇÃO OE MONITORAMENTO COM CÂMARAS
para QUE SEJA GARANTIDO A SEGURANçA DOS CLIENTES E
PERMISSIONÁRIOS DO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação é um pedido dos permissionários e clientes do Mercado
Municipal Témoteo Alves de Brito. Onde com os novos box a necessidade da
água e a rede elétrica e segurança são de extrema importância para o
trabalho diários dos feirantes que trabalham no
período noturno e na madrugada, Visto a ne
local, indica se que se instalado sistema de mo
local.

Diante do exposto, em atenção às necessidades
usuários do Mercado Municipal de Teixeira de F
das seguintes melhorias:

1. lnstalação de Rede de Água:

e

o5 CR

DE
da

AG
S

P
ita

SS no
t noo

APROVADO

27
deman

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Faxi 73 10Ll-5474 -
www.camaraú.ba.oov.br - camara@camaraú.ba.gov.br

cÂuana MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

> lnstalação de uma rede de água nos boxes externos do
mercado. Esta melhoria facilitará o manuseio diário dos
permissionários, especialmente para aqueles que trabalham com
alimentos, garantindo maior higiene e eficiência nas suas
operações.

2. Ampliação da Rede Elétrica:
> Ampliação da rede elétrica para proporcionar iluminação

adequada aos galpões durante o período vespeÉino e
noturno. A melhoria na iluminação é essencial para garantir
segurança e conforto aos feirantes que atuam em horários
estendidos.

3. lnstalação de Sistema de Monitoramento por Gâmeras:
> lnstalação de câmeras de segurança no mercado. O

monitoramento por câmeras aumentará a segurança para os
feirantes que trabalham à noite e durante a madrugada,
prevenindo incidentes e proporcionando um ambiente mais
seguro.

Essas melhorias visam aprimorar a organização do ambiente, potencializar o
comércio dos feirantes e, consequentemente, elevar a qualidade do comércio
local. Com a implementação dessas ações, tanto os feirantes quanto os
clientes terão uma experiência mais confortável e satisfatória.

Portanto, lustificada a lndicação, contando com o apoio dos nobres pares e
aten{imento por parte dos órgãos responsáveis, QUE SEJA INSTALADO A
REDE DE AGUA NOS BOX EXTERNOS DOS BARRACÕCS I E II DO
MERCADO MUNICIPAL TEMOTEO ALVES D
REDE ELÉTRICA COM úUPAOAS ADEQU
DIURNO E NOTURNO. INSTALAçÃO DE
CÂtullnls. para QUE SEJA GARANTI
CLIENTES E PERMISSIONARIOS DO LOCAL.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 26 de Agosto

-t'---\

8.rÍE $itÉ BrhB
lrÉdc

M o N lT(nÀi/RgilnEÍrAsc oM

P

DAS otvxffi

27 DE AG

DOSASE

Rua Massanori Nagao, ff - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30L7-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaraú.ba.gov.br

srcnrrÁnro